
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

Институт химии и энергетики 

 
(наименование института полностью)

 

 
Кафедра «Химическая технология и ресурсосбережение» 

 (наименование) 

18.04.01 «Химическая технология» 
(код и наименование направления подготовки) 

Рационально использование природных и сырьевых ресурсов в химической технологии и 

нефтехимии 
(направленность (профиль)) 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

(МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ) 
 

на тему: Оптимизация получения бутадиенальфаметилстирольного каучука на примере 
[...]
через узел растворения воздуха ADT. Образовавшиеся флокулы равномерно 

распределяются по ширине ванны через распределительный канал. 

Сфлотированные частицы загрязнений собираются с поверхности 

спиральным сборником флотошлама. Несфлотированые частицы загрязнений 

оседают на дно и образуют осадок, который собирается донным скребком в 

приямок и выводится из установки. Время пребывания очищаемой воды в 

установке - 3-5 минут, что соответствует одному обороту распределительной 

системы. Глубина слоя воды - 500мм. Объем рециркуляционной воды: 10-

25% от объема очищаемой воды. Схема и принцип работы установки 

напорной флотации показаны на рисунке 14. 

Узел растворения воздуха ADT предназначен для растворения в воде 

воздуха под давлением. Под воздействием давления и вихревого движения в 

камере, воздух растворяется в воде. Для нормальной работы, в камере 

насыщения воздухом требуется минимальная величина перепада давления. 

Все лишние крупные пузырьки нерастворенного воздуха собираются вдоль 

центральной оси камеры. Этот воздух непрерывно удаляется во избежание 

заполнения им установки насыщения воздухом. 

 



 57 

 
 

Рисунок 14 - Схема и принцип действия установки напорной флотации 

 

Воздух попадает в установку ADT через внутренние пластины 

диспергирования, смешивается с водой и растворяется в ней. Требуемое 

количество воздуха для установки зависит от потока воды, проходящего 

через камеру и количества воздуха. Добавляемый воздух по объему 

составляет лишь небольшой процент потребляемой воды. Количество 

воздуха точно измеряется ротаметром. Давление и количество сжатого 

воздуха, нагнетаемого в камеру, регулируется с помощью пневмопанели 

входящей в комплект ADT. Воздух должен быть очищен от масла и влаги. 

Минимальное манометрическое давление должно бить выше, чем давление 

внутри узла растворения воздуха [27]. 

2.3.2.2 Результаты испытаний блока физико-химической очистки 

Исходный сток с узла механической очистки (барабанной решетки)  

самотеком поступал в камеру смешения по гибкому шлангу диаметром 50 

мм. До камеры смешения на расстоянии 10 м была установлена точка ввода 

коагулянта, а в емкость смешения дозировался раствор флокулянта. Так же 

на этой линии была установлена задвижка с помощью которой 



 58 

поддерживался необходимый расход. Расход исходного стока поддерживался 

на уровне – 1000 л/час. 

Флотатор работал в режиме рециркуляции (20% воды прошедшей через 

флотационную очистку направлялось в установку растворения воздуха). 

При запуске установки были опробованы различные режимы работы, в 

том числе режимы работы без дозировки реагентов и при дозировании 

только одного реагента - флокулянта или коагулянта, что приводило к низкой 

эффективности – визуально качество фильтрата и исходного стока не 

изменялось, не происходило образование флотошлама. 

В результате испытаний были определен наиболее эффективный режим 

работы – режим полной реагентной обработки (совместное использование 

двух реагентов – коагулянта и флокулянта). 

Фотография проб исходной сточной (1) и очищенной воды (2) с 

применением реагентов представлены на рисунке 15. 

 

 
 

Рисунок 15 -  Фотография проб исходной сточной воды (слева) и после 

реагентной очистки (справа) 

 

Результаты опытно промышленных испытаний первой ступени 

флотационной очистки стока подтвердили, что наиболее эффективным 

оказалось дозирование пары реагентов коагулянт – флокулянт, тип которых 



 59 

был подобран на стадии лабораторных испытаний, а именно коагулянт 

Superfloc C 595 со средней дозировкой 70 мг/л и катионный флокулянт Nalco 

68528 со средней дозировкой 1,5 мг/л.. 

Качество исходного стока, а так же качество очистки контролировали 

по показателям: ХПК, содержание взвешенных веществ и сухой остаток. 

Полученные результаты показывают, что эффективность очистки на первой 

ступени может составлять 70 % по ХПК, и 80 % по взвешенным веществам, 

что подтверждает полученные ранее данные лабораторных испытаний. 

В результате непрерывного сбора с поверхности флотатора 

флотошлама было установлено, что количества шлама составляет около  

47,4-86,5 л на 1 м
3 

обработанного стока. Концентрация сухого вещества  

в флотошламе составила от 0,5 до 3%. 

2.3.3 Опытно промышленные испытания узла обезвоживания 

флотошлама 

Для обезвоживания осадка осадков сточных вод, поступающих с 

флотаторов, как правило применяют шнековый пресс [28]. 

Общая техническая информация: 

- максимальная пропускная способность: до 10 м
3
/ч; 

- снижение объема осадка на 80 - 90% от начального; 

- обезвоживание с 97 - 97,5 % (вход) до 75 % (выход) влажности. 

Для проверки эффективности работы проводились испытания по 

обезвоживанию флотошлама с первой и второй ступени узла физико-

химической очистки. 

Изначально проводились испытания без дозирования реагента, которые 

показали практически нулевую эффективность работы обезвоживателя. 

Шлам имел слишком мелкую структуру, что приводило к его проскоку через 

щели между пластинами шнека. 

Добавление флокулянта Nalco 68528 в флотошлам, перед его подачей 

на обезвоживание, приводило к образованию крупных хлопьев и 

обеспечивало эффективную работу обезвоживателя. 



 60 

Расход флокулянта Nalco 68528 зависит от качества флотошлама и во 

время опытно промышленных испытаний варьировался в пределах 5-10 мг/л 

по товарному продукту. 

На рисунке 16 наглядно продемонстрирована эффективность обработки 

флотошлама на шнековом обезвоживателе. 

 

 
 

Рисунок 16 - Фотография проб с узла обезвоживания флотошлама: 

исходный  флотошлам (слева), полученный 

обезвоженный флотошлам (в центре), фильтрат (справа) 

 

Качество получаемого обезвоженный флотошлама (кека) и фильтрата, 

зависит от положения прижимной гайки. Чем меньше расстояние между 

шнеком и прижимной гайкой, тем меньше влажность получаемого кека, но 

хуже качество фильтрата. Так как происходит продавливание некоторого 

количества шлама через пластины шнека. В случае увеличения расстояние 

между шнеком прижимной гайкой, увеличивается влажность кека, но при 

этом, качество фильтрата улучшается. 



 61 

Согласно полученным данным, оптимальным можно считать работу 

шнекового обезвоживателя при расстоянии между прижимной гайкой и 

выходом со шнека 8 мм. При этом влажность кека составляет 83,2%. 

В зависимости от условий на узле обезвоживания было получено от 7,8 

до 20,6 кг кека с 1000 л (1м
3
) флотошлама. Различие в количестве кека 

обусловлено качеством флотошлама, т.е. содержанием взвеси (каучука) и 

положением прижимной гайки на выходе со шнека, т.е. влажности 

получаемого кека. 

Фильтрат, получаемый на шнековом обезвоживателе схож по составу 

со стоком в камере смешения, и легко поддается флотации уже без 

реагентной обработки. 

Выводы ко 2 главе 

В результате лабораторных испытаний были подобраны наиболее 

эффективные пары реагентов для обработки сточных вод с целью выделения 

полимеров.  

Для обработки воды наилучшие результаты были получены при 

применении пары коагулянт – флокулянт: Superfloc C 595 – Nalco 68528 с 

дозировкой 75 мг/л и до 2 мг/л соответственно, реагенты показали 

эффективность очистки 70% по взвешенным веществам и 80% по ХПК. 

В результате опытно-промышленных испытаний была 

продемонстрирована стабильная работа барабанной решетки по отделению 

крошки каучука более 0,2 мм. 

Результаты опытно-промышленных испытаний схемы с коагулятором и 

флотатором подтвердили эффективность выбранных коагулянта и 

флокулянта и уточнена их дозировка.  

 



 62 

Глава 3 Технические решения по оптимизации получения 

бутадиенальфаметилстирольных каучуков 

 

3.1 Предлагаемая технологическая схема для снижения количества 

полимеров в сточных водах 

 

Для извлечения крошки и ее возврата в товарную продукцию 

предлагается использовать две стадии очистки: механическая очистка, 

физико-химическая очистка. Структурная схема предлагаемого решения 

представлена на рисунке 17, синим цветом обозначена существующая схема, 

зеленым предлагаемая. 

Узел механической очистки (МО) предназначен для отделения и 

возврата в технологический процесс крошки полимера размером до 0,2 мм, 

распределенной в объеме сточной воды, отходящей от 3-х линий выделения 

каучука. Механические барабанные решетки являются одним из лучших 

решений для предварительной очистки промышленных сточных вод. Данные 

устройства можно применять для очистки сточной воды, содержащей масла и 

нефтепродуктов. Диапазон прозоров барабанного сита 0,15 – 0,25 мм [29].  

После узла механической очистки сточная вода поступает на узел 

физико-механической очистки (ФМО) где происходит удаление из стока 

крошки полимера размером менее 0,2 мм, а также загрязнений, находящихся 

в коллоидном состоянии. Узел физико-механической очистки представлен 

напорной флотацией [26,28].  

Метод напорной флотации обеспечивает удаление загрязнений из воды 

с помощью микропузырьков воздуха, сорбирующихся на поверхности частиц 

и поднимающих хлопья загрязнений на поверхность воды.  

 



 63 

 

 
 

 

 

Рисунок 17 – Предлагаемая технологическая схема по извлечени полимеров из сточных вод до поступления их на  

               очистные сооружения (синим цветом обозначена существующая схема, зеленым предлагаемая)



 64 

Подача водовоздушной смеси и очищаемого стока, прошедшего 

предварительную реагентную обработку (добавление флокулянта, или 

коагулянта и флокулянта) осуществляется в центральную часть флотатора. 

Приготовление водовоздушной смеси осуществляется в установке 

растворения воздуха. Хлопья полимера, увлекаемые воздухом, поднимаются 

на поверхность и образуют устойчивый слой флотошлама. Сверху флотатора 

установлен спиральный сборник, который зачерпывает флотошлам и 

сбрасывает его в цилиндрическую трубу для вывода из флотатора. 

Флотошлам выводится из флотатора самотеком и собирается в 

соответствующую емкость, откуда шнековыми насосами перекачивается на 

узел обезвоживания. Очищенный на флотаторах сток самотеком поступает в 

приемную емкость очищенной воды. 

Кроме высокой эффективности очистки, установки напорной флотации 

имеют дополнительные преимущества перед обычными методами: 

стабильность выходных параметров, компактность, простота автоматизации, 

низкое удельное потребление реагентов [26]. 

Для обезвоживания осадков сточных вод, поступающих с флотаторов, 

предлагается использовать шнековый обезвоживатель. 

Насос жидкого осадка подает осадок из трубопровода во 

флуколяционный реактор. В реакторе имеется датчик, который перекрывает 

подачу, если объем поступающего осадка превышает пропускную 

способность пресса. 

Необходимый флокулянт (раствор полиэоектролита) непрерывно 

подготавливается в автоматической установке подготовки флокулянта. 

Дозирование нужного количества флокулянта происходит при помощи 

насоса дозатора флокулянта, доза зависит от количества концентрации 

жидкого осадка. 

В устройстве для впрыскивания и смешивания полимера в жидкий 

осадок вводится требуемое количество флокулянта. После этого в 

регулируемом смесителе осадок с флокулянтом подвергается интенсивному 



 65 

турбулентному перемешиванию, смеситель представляет собой конструкцию 

с обратным клапаном снабженным рычагом с грузом, что позволяет 

регулировать интенсивность перемешивания в зависимости от свойств 

осадка. 

Далее смесь флокулянта с осадком поступает во флокуляционный 

реактор, где подвергается непрерывному перемешиванию и образует хлопья 

[28]. Вместе с выделившейся водой эти хлопья самотеком поступают в 

шнековый пресс. 

В результате непрерывной подачи шнеком вдоль конусообразного 

щелевого сита от входа до выгружной шахты хлопья шлама прессуются, 

кантуются, отжимаемая вода отфильтровывается, обезвоженный осадок 

отправляется шнеком к зоне выгрузки, продавливается по краю пресс-конуса 

и выгружается через шахту сброса. 

В ходе процесса обезвоживания фильтрующая корзина очищается 

изнутри щетками, закрепленными на краях витков шнека. Изнутри прозоры 

сита промываются из форсунок, расположенных на вращающемся вокруг 

фильтрующей корзины промывочном коробе. 

Чтобы сократить расход промывной воды и поддерживать постоянное 

давление, магнитные клапана по очереди включают разные шпринклерные 

колодки. 

С помощью регулирования числа оборотов шнека можно подобрать 

отвечающие требованиям к обезвоженному осадку время пребывания в 

шнековом прессе и время фильтрации [25]. 

 

3.2 Расчет узлов предложенной схемы 

 

3.2.1 Расчет барабанного фильтра 

В барабанных аппаратах разделение суспензии на легкую (фугат) и 

тяжелую (осадок) фракции происходит через внешнюю фильтрующую 

поверхность, что обеспечивает простоту ухода за механизмом [25]. 



 66 

На производство одной тонны каучука уходит примерно 17,7 м
3
 воды. 

На производстве три установки, их средняя суммарная производительность 

10 т/ч. Следовательно, расход сточных вод 177 м
3
/час. В связи с большим 

объемом фильтрата (сточных вод) в целях уменьшения габаритов 

барабанных фильтров и сохранения качества их очистки, предлагается один 

блок локальной системы очистки установить на каждую установку 

получения бутадиенальфаметилстирольного каучука. Следовательно, объем 

фильтрата принимать: Q=0,016 м
3
/с.  Плотность латекса следует принимать: 

ρ=0,980 г/см
2
 Максимальная высота слоя осадка на фильтре: hос=0,002м. 

Продолжительность всего цикла работы барабанного вакуум-фильтра может 

быть выражена через частоту вращения барабана (частоту вращения фильтра 

следует принимать 60 об/мин): 

 

τц = 
 

 
 ,                                                                 (1) 

где τц – время полного цикла работы фильтра, с; 

n – частота вращения барабана, с
-1

. 

Следовательно, время полного цикла работы фильтра  

 

τц=
 

 
   

υфуд – удельный объем фильтрата, который можно определить по 

формуле: 

 

υфуд= 
   

   
                                                                         (2) 

где hос– высота слоя осадка на фильтре, м; 

x0 – отношение объема осадка на фильтре к объему образующегося 

Следовательно удельный объем фильтрата равен: 

 

υфуд=
    

        
       

 



 67 

Необходимая площадь фильтрования определяется по формуле: 

 

F =
    

       
 ,                                                    (3) 

где F – необходимая площадь фильтрования, м
2
; 

Q – заданная производительность по фильтрату, м
3
/с; 

τц – время полного цикла работы фильтра, с; 

Кп – поправочный коэффициент, учитывающий необходимость 

увеличения поверхности фильтрования, вызванную увеличением 

сопротивления фильтровальной перегородки вследствие ее длительного 

использования (Кп=0,8). 

Следовательно, необходимая площадь фильтрования равна: 

 

F =
    

         
      

 

Размеры барабана находим по формуле площади цилиндра: 

 

      ,                                                      (4) 

где d - диаметр барабана, мм, 

h – длина барабана, мм 

Стандартные диаметры барабана равны: d=400; d=600; d=800; d=1200 

мм. Исходя из всех расчетов длина барабана при диаметре           

 

  
    

        
      м 

 

3.2.2 Расчет флотатора 

Основным показателем, необходимым для расчета флотатора  является 

оптимальное время флотации (для каждой ее операции). В каждом 

конкретном случае это время определяется путем проведения специальных 

опытов в лабораторных и полупромышленных условиях [26, 28]. В рамках 



 68 

данной работы был проведен ряд экспериментов в лаборатории кафедры, по 

определению наиболее эффективных коагулянтов и флокулянтов, а так же 

определению их оптимальной дозы.). 

По результатам исследований установлено, что ожидаемая 

эффективность снижения ХПК на второй ступени очистки во флотаторе 

может составлять около 70%, оптимальное время флотации 300 секунд. 

Все определяемые параметры связанны общей формулой: 

 

   
    

      
 ,                                                    (5) 

где W - объемный расход суспензии, поступающий на разделение м
3
/ч 

V k - геометрический объем камеры; 

Кзап - коэффициент заполнение камеры суспензий 